2025 年 12 月８日

岩手県内学校教育関係者各位

株式会社キャッセン大船渡 代表取締役 田村 満

東日本大震災から 15年 次世代への津波伝承・防災啓発

「防災観光アドベンチャー『あの日』大船渡からの贈り物」防災学習プログラム

学校教育ご関係者様向け体験会（無償）開催のご案内

拝啓 師走の候、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

来年 3 月 11 日で東日本大震災から１５年を迎えるに際し、この間、本県の教育関係者様におかれましては、「いきる・かか

わる・そなえる」を教育的価値に据えて「いわての復興教育プログラム」を推進し、「郷土を愛し復興・発展を支える次世代

の育成」にご尽力されてきたことに、あらためて敬意を表します。

 さて、弊社は震災後に発足したまちづくり会社で、復興したまちをフィールドにスマートフォンを用いて地震発生から避

難行動を疑似体験する「防災観光アドベンチャー『あの日』」防災学習プログラム」に力を入れております。震災を経験した

方の教訓や経験談を獲得するとともに、避難過程で遭遇するであろう「究極の決断」を問うクイズを解きながら制限時間

内に高台にある指定緊急避難場所を目指すものです。ゴール後には振り返りの時間を設けております。

２０２２年から取り組みを開始し、これまでに県内外の約２０００人の方に、五感を使って学んでいただいておりますが、

各地の伝承の実践に比べれば「後発組」であり、県内においてもまだまだ周知不足であることは否めません。この度、岩手

県教育委員会産業・復興教育課様にこの取り組みについてご相談し、学校教育関係者様向け体験会の開催趣旨へのご理

解をいただき、周知のご協力をいただく運びとなりました。

この機会にご体験いただき、教育活動を補完・充実する教材となり得るかご検討いただければ幸いです。「防災観光アド

ベンチャー『あの日』」防災学習プログラム」詳細は別紙を参照いただきたく存じます。                    敬具

～下記日程で開催致します。ご参加いただける場合はQRコードからお申込みをお願い致します～

■開催日時：下記のうちいずれかの日程でお申込みいただけます。

①１２月２５日（木）１３時３０分から１２０分（事前説明・スマホでプレイ・振り返り）

②１２月２６日（金）１３時３０分から１２０分（事前説明・スマホでプレイ・振り返り）

■開催会場：キャッセン大船渡コミュニティスペース（大船渡市大船渡町字野々田１２－３３）

■お問合せ：電話：0192・22・7910（平日9:00～18:00）／０８０・２８０７・７９１０

・十分な充電をしたスマホをご持参ください。・推奨環境：iPhone：ios13 以上／Android：Android９以上

～「『いわての復興教育プログラム』の教育的価値と具体の２１項目」においてお役に立てると考えられる内容～

・「『そなえる』 ：「⑲災害時における情報の収集・活用・伝達」「㉑身を守り、生き抜くための技能―など

・「『かかわる』 ：「⑬復旧・復興のあゆみ」「⑭災害に備える地域づくり」ーなど

・「『いきる』   ：「①かけがえのない生命」「②自然との共生」―など

上記を推察しておりますが、実際にご体験いただき、ご検討いただければ幸いです

担当：キャッセン大船渡 千葉隆治／今野響

【ご参考】

「あの日」

イメージ動画